
Nº 992 - 20 de outubro de 2020



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políti as Afirmati as:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemáti a, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da Institui ão.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relati os aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial
da República Federati a do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7582



SUMÁRIO

REITORIA  ................................................... 05

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ........... 10

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA .... 13

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO ........... 25

SUGEPE  ...................................................... 43

CCNH  ......................................................... 61

COMISSÕES ................................................ 64



REITORIA

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1128/2020 - REIT (11.01) 

 23006.013142/2020-34Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 15 de outubro de 2020.

Dispensa o (a) servidor (a) Elizabeth Miho Kotani da
função gratificada de Assessora Técnica da PROAD.

nomeado porO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 
Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Dispensar o (a) servidor (a) ELIZABETH MIHO KOTANI, SIAPE 2331901, da função gratificada
de Assessora Técnica da PROAD, código FG-5, a contar de 01/11/2020.

(Assinado digitalmente em 16/10/2020 16:47)
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

REIT (11.01)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1128 2020 PORTARIA 15/10/2020 f74561b986

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

6

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1130/2020 - REIT (11.01) 

 23006.013154/2020-69Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 15 de outubro de 2020.

Designa o (a) servidor (a) Gabriela Rufino Maruno para a
função gratificada de Assessora Executiva da ACI.

nomeado porO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 
Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o (a) servidor (a) GABRIELA RUFINO MARUNO, SIAPE 2092367, para a função
gratificada de Assessora Executiva da ACI, código FG-5, a contar de 01/11/2020.

(Assinado digitalmente em 16/10/2020 16:47)
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

REIT (11.01)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1130 2020 PORTARIA 15/10/2020 68e1d33b6c

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

7

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1131/2020 - REIT (11.01) 

 23006.013190/2020-22Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 16 de outubro de 2020.

Concede pensão temporária a Ernesto Carlos Meza
Fernandez, filho da Servidora Mirtha Lina Fernandez
Venero.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 
nomeado por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Conceder pensão temporária a Ernesto Carlos Meza Fernandez, na qualidade de filho, pelo
falecimento ocorrido em atividade no dia 08 de novembro de 2019 da Servidora Mirtha Lina
Fernandez Venero, Matrícula SIAPE nº 1127168, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, pertencente ao quadro de pessoal da Fundação Universidade Federal do
ABC, a partir da data do óbito, conforme inciso I do art. 219 da Lei 8.112/90, com nova redação
dada pela Lei n° 13.846/2019, com fundamento nos artigos 217, inciso IV, alínea a, e art. 222,
inciso IV da Lei n° 8.112/90, com a nova redação dada pela Lei n° 13.135/15, c/c o § 1º do art.
3º, e o § 4º do art. 11 da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, a ser
calculada nos termos do artigo 2°, inciso II, da Lei n° 10.887/04. Processo UFABC nº
23006.000352/2020-62.

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

8



(Assinado digitalmente em 16/10/2020 16:46)
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

REIT (11.01)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1131 2020 PORTARIA 16/10/2020 f15430327f

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

9

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PRÓ-REITORIA 
DE

ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1133/2020 - PROAD (11.01.09) 

 23006.013266/2020-10Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 19 de outubro de 2020.

Designa a servidora Ana Cristina Martins dos Santos para
responder como Gestora responsável pelo Termo de Contrato nº
019/2020.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO - EM SUBSTITUIÇÃO DA FUNDAÇÃO
, nomeado pela Portaria UFABC nº 343, de 11UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC)

de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 50, de 13 de março de 2020,
seção 2, página 43, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 67
de 18 de março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 20,
e pela Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no
DOU nº 59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela
conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Ana Cristina Martins dos Santos (SIAPE nº 1982394) para
responder como Gestora responsável pelo Termo de Contrato nº 019/2020, processo nº
23006.000664/2020-76, celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC -
UFABC e a empresa DIAGONAL GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS LTDA, tendo como
substitutos a servidora Anália Bethsaida Barbosa (SIAPE nº 1971113), Hugo Leonardo Siqueira
(SIAPE nº 1689077) e Willer de Gois Pereira (SIAPE nº 2127932).

Art. 2º - Designar a servidora Natália Paranhos Caoduro (SIAPE nº 2110998) para responder
como Fiscal Técnico, tendo como substituta a servidora Marcela Aparecida Sato Pinheiro
(SIAPE nº 1824595).

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

11



(Assinado digitalmente em 19/10/2020 15:09)
BRUNO LUIZ SCARAFIZ

CHEFE - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE (Substituto)

CGSA (11.01.09.02)

Matrícula: 2736273

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1133 2020 PORTARIA 19/10/2020 bd033af0d0

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

12

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PRÓ-REITORIA 
DE

EXTENSÃO E
CULTURA

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 2/2020 - EdUFABC (11.01.08.05) 

 23006.013289/2020-24Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 19 de Outubro de 2020

 (Assinado digitalmente em 19/10/2020 16:38 )
FERNANDO COSTA MATTOS

COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

EdUFABC (11.01.08.05)

Matrícula: 1837751

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2020 EDITAL 19/10/2020 7ef720af9e

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

14

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 
Editora UFABC 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco L · Subsolo · Fone: (11) 3356.7246/7247 

editora@ufabc.edu.br 

EDITAL 

 

 

Prorrogação do período de submissão de propostas, 
conforme Edital nº 01/2020 – EdUFABC - Edital de 
chamada para apresentação de propostas de 
publicação de livros resultantes de ações culturais e 
extensionistas. 

 

O Coordenador da Editora UFABC torna pública a prorrogação do período de submissão de 
propostas, conforme Edital nº 01/2020 – EdUFABC - Edital para apresentação e seleção de 
propostas de publicação de livros resultantes de ações culturais e extensionistas. 

 
1. Ficam mantidas todas as condições previstas no Edital nº 01/2020 - EdUFABC, exceto as 
expressas nos itens 3.5, 5.1, 6.4 e 7, os quais passam a vigorar conforme segue: 
 

3.5. Somente serão aceitas as propostas enviadas até às 23h59 do dia 20 de novembro de 2020. 

 

5.1. O resultado da análise e seleção das propostas será publicado no site da EdUFABC 
(http://editora.ufabc.edu.br) e no site da PROEC (http://proec.ufabc.edu.br) - a partir de 4 de 
janeiro de 2021. 

 

6.4. Eventuais alterações ao resultado serão publicadas no site da EdUFABC 
(http://editora.ufabc.edu.br) e no site da PROEC (http://proec.ufabc.edu.br) - a partir do dia 18 
de janeiro de 2021. 

 

7. DO CRONOGRAMA 

 
AAA t  

Data 

Envio de propostas 
Até às 23h59 do dia 20 de novembro de 

2020 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

15



 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco L · Subsolo · Fone: (11) 3356.7246/7247 

editora@ufabc.edu.br 
 

Resultado da análise e seleção das propostas 4 de janeiro de 2021 

Interposição de recursos Até às 23h59 do dia 7 de janeiro de 2021 

Publicação do resultado final 18 de janeiro de 2021 

 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 136/2020 - PROEC (11.01.08) 

 23006.013241/2020-16Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 19 de Outubro de 2020

 (Assinado digitalmente em 19/10/2020 14:17 )
EVONIR ALBRECHT

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR (Titular)

PROEC (11.01.08)

Matrícula: 1054677

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 136 2020 EDITAL 19/10/2020 6bc2ce36b2

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

17



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

 

 

1 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP CEP 09210-580 

Bloco A · piso térreo · Fone: (11) 3356-7282 

proec@ufabc.edu.br 

 

TERMO ADITIVO Nº 01 
Edital PROEC nº 019/2019 

 
Termo Aditivo nº 01 ao Edital PROEC nº 019/2019 - 
Processo Seletivo de Bolsistas para atuarem na 
Coordenação e Gestão de Atividades do Programa 
PG001-2020 – Escola Preparatória da UFABC aprovado 
pelo Ato Decisório do CEC nº 027, de 07 de novembro 
de 2019 - Processo nº 23006.001872/2019-59. 

 
 
A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
(UFABC), considerando-se o Ato Decisório Nº 41/2020 – CEC (11.01.08.12), torna público o Termo 
Aditivo nº 01 ao Edital PROEC nº 019/2019 - Processo Seletivo de Bolsistas para atuarem na 
Coordenação e Gestão de Atividades do Programa PG001-2020 – Escola Preparatória da UFABC 
aprovado pelo Ato Decisório do CEC nº 027, de 07 de novembro de 2019.  
 
O presente termo contempla o seguinte aditivo:  
 

1. A prorrogação por mais 1 (um) mês das atividades de 8 (oito) bolsistas vinculados à ação 
PG001-2020 – Escola Preparatória da UFABC, coordenada pelo Prof. Leonardo José Steil. 
O período de atuação dos/das bolsistas passará de: 01 de janeiro de 2020 a 30 de 
novembro de 2020 para de 01 de janeiro de 2020 a 18 de dezembro de 2020.  

 
Ficam ratificadas as demais disposições do Edital PROEC nº 019/2019. 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 137/2020 - PROEC (11.01.08) 

 23006.013242/2020-61Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 19 de Outubro de 2020

 (Assinado digitalmente em 19/10/2020 14:17 )
EVONIR ALBRECHT

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR (Titular)

PROEC (11.01.08)

Matrícula: 1054677

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 137 2020 EDITAL 19/10/2020 ab2940a77a

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

19



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

 

 

1 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP CEP 09210-580 

Bloco A · piso térreo · Fone: (11) 3356-7282 

proec@ufabc.edu.br 

 

TERMO ADITIVO Nº 01 
Edital PROEC nº 023/2019 

 
Termo Aditivo nº 01 ao Edital PROEC nº 023/2019 - 
Processo Seletivo de Bolsistas para atuarem no 
desenvolvimento e aplicação de aulas (instrutores) no 
âmbito do Curso Escola Preparatória da UFABC –CR012-
2020, ação vinculada ao Programa Escola Preparatória 
– PG001-2020 aprovado pelo Ato Decisório do CEC nº 
027, de 07 de novembro de 2019 - Processo nº 
23006.001872/2019-59. 

 
 
A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
(UFABC), considerando-se o Ato Decisório Nº 41/2020 – CEC (11.01.08.12), torna público o Termo 
Aditivo nº 01 ao Edital PROEC nº 023/2019 - Processo Seletivo de Bolsistas para atuarem no 
desenvolvimento e aplicação de aulas (instrutores) no âmbito do Curso Escola Preparatória da 
UFABC –CR012-2020, ação vinculada ao Programa Escola Preparatória – PG001-2020 aprovado 
pelo Ato Decisório do CEC nº 027, de 07 de novembro de 2019.  
 
O presente termo contempla o seguinte aditivo:  
 

1. A prorrogação por mais 2 (dois) meses das atividades de 43 (quarenta e três) bolsistas 
vinculados à ação CR012-2020 – Escola Preparatória da UFABC, coordenada pelo Prof. 
Leonardo José Steil. O período de atuação dos/das bolsistas passará de: 01 de abril de 
2020 a 31 de outubro de 2020 para de 01 de abril de 2020 a 18 de dezembro de 2020.  

 
Ficam ratificadas as demais disposições do Edital PROEC nº 023/2019. 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 138/2020 - PROEC (11.01.08) 

 23006.013292/2020-48Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 19 de Outubro de 2020

 (Assinado digitalmente em 19/10/2020 15:59 )
LEONARDO JOSE STEIL

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PROEC (11.01.08)

Matrícula: 1604147

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 138 2020 EDITAL 19/10/2020 1051a9c247

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

21

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

 

1 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · Térreo · sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

 
 

PROGRAMA DE APOIO A AÇÕES DE CULTURA – PAAC 2021 
HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS SUBMISSÕES DE PROPOSTAS DE AÇÕES 

 
Homologação final, após reconsideração, das propostas 
de ações submetidas ao Edital nº. 72/2020-PROEC – 
chamada para submissão de propostas de ações 
culturais para execução no ano de 2021. 

 
A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (ProEC) da Fundação Universidade Federal do ABC 
(UFABC), de acordo com o disposto nos itens 10.2.9. e 10.2.11. do Edital nº 72/2020-PROEC, 
torna públicas: 
 

• A decisão da Comissão de Avaliação referente à solicitação de reconsideração recebida 
no âmbito do referido edital, conforme ANEXO I; 

• A Homologação Final das propostas submetidas, conforme ANEXO II.

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

22



 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · Térreo · sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

PROGRAMA DE APOIO A AÇÕES CULTURAIS – PAAC 2021 
EDITAL Nº. 72/2020-PROEC 

ANEXO I 
DECISÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO REFERENTE À SOLICITAÇÃO DE RECONSIDERAÇÃO 

 
 

 

Proposta Decisão 

Sarau online Reconsideração acatada 

  

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

23



3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292 

proec@ufabc.edu.br 

PROGRAMA DE APOIO A AÇÕES CULTURAIS – PAAC 2021 
EDITAL Nº. 72/2020-PROEC 

ANEXO II 
HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS SUBMISSÕES DE PROPOSTAS DE AÇÕES 

 
LISTA DE PROPOSTAS HOMOLOGADAS APÓS RECONSIDERAÇÃO 

 
1. Abre Alas 

2. Rádio emissora via internet da UFABC (Webrádio-UFABC) 

3. COVID-19, periferias e áreas precárias 

4. Memória e justiça reparativa: a memória dos/as anistiados/as e anistiandos/as como 
patrimônio histórico cultural 

5. O reencantar do mundo: saberes de um futuro - produções pretas, quilombolas e indígenas 
do ABC 

6. Oficina de minicontos 

7. Oficina sobre o gênero literário cordel 

8. Sala de cultura aeroespacial 

9. Sarau empretecer 

10. Sarau online 

11. UFABC-Acústico. Minicursos de captação de som, vídeo, fotografia e artes plásticas-
cenografia 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

24



PRÓ-REITORIA 
DE

PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

25



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

RESOLUÇÃO Nº 68/2020 - CPG (11.01.06.62) 

 23006.013211/2020-18Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 16 de outubro de 2020.

Define a extensão de prazos para defesa de tese de Doutorado e
dissertação de Mestrado na Pós-Graduação stricto sensu da

UFABC em virtude da pandemia do COVID-19.

A COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO (CPG) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições, considerando as deliberações
de sua IV sessão ordinária, realizada em 15 de outubro de 2020, e considerando:
a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional pela
Organização Mundial da Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção
Humana pelo Coronavírus (SARS-CoV-2);
a Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde, que declara
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional em decorrência da Infecção
Humana pelo Coronavírus (SARS-CoV-2);
o Plano de Contingência da Universidade Federal do ABC e as Portarias da Reitoria nº 359,
378, 384 e 394, de 12, 16, 17 e 25 de março de 2020, respectivamente, que tratam das
medidas decorrentes da pandemia provocada pelo Coronavírus (SARS-CoV-2);
o regimento da Pós-graduação da UFABC;stricto sensu 
a Portaria CAPES Nº 36/2020;
a Portaria da Reitoria que prorroga a suspensão de atividades em virtude da pandemia do
COVID-19.

RESOLVE:

Art. 1º Estender os prazos para a defesa de tese de Doutorado e dissertação de Mestrado
dos Programas de Pós-Graduação da UFABC por conta da pandemia do Coronavírus
(SARS-CoV-2).
§1º A extensão implica que a apresentação da dissertação de Mestrado pode ser realizada
a qualquer momento dentro do período máximo estipulado no regimento da pós-graduação 

para a integralização dos cursos de Mestrado, que é de 36 meses;stricto sensu 
§2º A extensão implica que a defesa de tese de Doutorado pode ser realizada a qualquer
momento dentro do período máximo estipulado no regimento da pós-graduação stricto
sensu para a integralização dos cursos de doutorado, que é de 60 meses;

§3º A escolha da data das bancas deve respeitar o interstício mínimo de quarenta e cinco (45)
dias entre a banca de qualificação e defesa, conforme estabelecido pela Pró-Reitoria de
Pós-Graduação e publicado no site http://propg.ufabc.edu.br, e o prazo mínimo para a
marcação da banca de defesa, conforme as normas da Pró-Reitoria de Pós-Graduação,
considerando que o agendamento da banca de defesa depende da aprovação do candidato na
qualificação.

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

26

http://propg.ufabc.edu.br


Art. 2º Para os discentes que estavam regularmente matriculados em 09 de abril de 2020,
serão somados noventa (90) dias aos prazos citados nos parágrafos 1º e 2º do Artigo 1º,
conforme portaria 435/2020 da ProPG, de 07 de abril de 2020, que prorrogou o prazo de
integralização dos cursos de Mestrado e Doutorado em virtude da pandemia do
Coronavírus (SARS-CoV-2).
Art. 3º Em caso de reprovação no primeiro exame de qualificação e na impossibilidade de
realizar um segundo exame dentro do período regimental citado nos Artigos 1º e 2º, será
acrescentado um prazo adicional de sessenta (60) dias ao prazo máximo estipulado.
Parágrafo único. Dentro desse prazo, o discente deve realizar seu segundo exame de
qualificação e, se aprovado, imediatamente marcar a sua banca de defesa, respeitado o
interstício descrito no Parágrafo 3º do Artigo 1º.
Art. 4º Esta Resolução não dispõe sobre a extensão do número de parcelas de bolsas para
discentes bolsistas.
Art. 5º Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Pós-Graduação.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

(Assinado digitalmente em 16/10/2020 15:26)
CHARLES MORPHY DIAS DOS SANTOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PROPG (11.01.06)

Matrícula: 1676326

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 68 2020 RESOLUÇÃO 16/10/2020 b9853685dd

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

27

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação  

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 

REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Período: 04 de setembro a 15 de outubro de 2020. 

 
 

1. Homologação do resultado de defesa pública de dissertação e concessão do título de mestre. 

Curso Discente Data 

BIS CAMILA MOSCA BARBOZA 11/09/2020 

BIS LUNA PAVANELLI DA SILVA 
 

  

07/10/2020 

BIS MARCOS FREITAS PARRA 11/09/2020 

CCM CHARLES DE FIGUEREDO FERREIRA JUNIOR 02/09/2020 

CCM ERICK FERNANDES DA CRUZ 09/09/2020 

CHS EMANUEL GALDINO DA COSTA 02/10/2020 

CHS PATRICIA CRISTINA RODRIGUES DE OLIVEIRA 22/09/2020 

CTQ ALESSANDRO LAMARCA URZEDO 22/09/2020 

CTQ RENAN DA SILVA NUNES 22/09/2020 

ECO FELIPE TREVISAN JÜRGENSEN 02/10/2020 

ENE URI STIUBIENER 11/09/2020 

ENS ALESSANDRA MARQUES FERREIRA DOS SANTOS 17/09/2020 

EPM DIMALICE GONÇALVES NUNES 02/10/2020 

EVD 
EDISON DE FREITAS COSSIGNANI FERREIRA DOS 
SANTOS 

09/09/2020 

EVD LEONARDO MATHEUS SERVINO 01/09/2020 

FIL ANGELICA CRISTIANE MARTINS 02/10/2020 

FIL FABIANO BITENCOURT MONGE 27/08/2020 

FIL FULVIO DE MORAES GOMES 04/09/2020 

FIL JEFERSON ALBUQUERQUE SPINDOLA 09/09/2020 

FIL JOSÉ ALEXANDRE THOMAZ FOGAÇA 04/09/2020 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

28



 

 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Fone: (11) 4996-0011 

propg@ufabc.edu.br 
 

FIS LUCAS TONETTO COIMBRA 31/08/2020 

INF LUIZ FERNANDO NUNES VERÍSSIMO 01/09/2020 

INF SERGIO POLIMANTE SOUTO 02/10/2020 

MAT DIEGO SOUSA DE OLIVEIRA 31/08/2020 

MAT LUCAS ROBERTO DE LIMA 31/08/2020 

MEC GUSTAVO RODRIGUES RIBEIRO DA SILVA 07/10/2020 

MNPEF RODRIGO ZELL DE SOUSA 31/08/2020 

NMA JOAO HENRIQUE QUINTINO PALHARES 03/09/2020 

PPU ARIEL MACENA 02/10/2020 

 

2. Homologação do resultado de defesa pública de tese e concessão do título de doutor. 

Curso Discente Data 

BIS RENATA TORRES DA COSTA 07/10/2020 

CHS FABIANA CARLOS PINTO DE ALMEIDA 24/09/2020 

CTQ RAFAEL MASCARENHAS DE ALMEIDA 07/10/2020 

ENE EDGAR FERNANDO CORTES RODRIGUEZ 01/09/2020 

EVD PRISCILA DE CERQUEIRA VERAS 09/09/2020 

INF DANIEL RICARDO OJEDA GIRATA 11/09/2020 

INF ELIANA MARIA DOS SANTOS 02/10/2020 

 

3. Homologação das eleições para representantes discentes na CoPG de Engenharia de 
Produção. Vigência de 08 de agosto de 2020 a 07 de agosto de 2021. 
 

Discente RA Representação 

LUCIANA CAMPERLINGO E SILVA 21202020731 Titular 

ANA PAULA ZANETTI NEVES 21201920569 Suplente 

 
 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

29



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação  

Coordenadoria Administrativa dos Programas de Pós-Graduação 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

DELIBERAÇÕES DAS COORDENAÇÕES 
Boletim de Serviço nº 992 de 20/10/2020 

 
1) Discentes Regulares – Ingresso 2020.3 e Quadrimestre Suplementar-Nível Mestrado  
 

Curso RA Discente Orientador Coorientador Ingresso 

BIS 
 

21202030921 
Giovana Waner 
Carneiro de Almeida 

Maria Cristina Carlan da 
Silva 

- 21/09/2020 

21202030922 
Imara Caridad Stable 
Vernier 

Marcela Sorelli Carneiro 
Ramos 

- 21/09/2020 

21202030923 Larissa Akashi 
Helena Beatriz de 
Carvalho Ruthner Batista 

- 21/09/2020 

21202030924 
Laura Francisca Leite 
do Prado de Souza 

Tiago Rodrigues - 21/09/2020 

21202030925 
Leonardo Bonini 
Fischetti 

Amedea Barozzi Seabra - 21/09/2020 

21202030926 Lucas Salvino de Deus 
Helena Beatriz de 
Carvalho Ruthner Batista 

- 21/09/2020 

21202030927 
Pamela Pinheiro 
Martins 

Alexandre Hiroaki Kihara - 21/09/2020 

21202030929 
Paulo Henrique 
Rodrigues 

Ana Lígia Scott - 21/09/2020 

21202030933 
Rafael Severino da 
Silva 

Sumbal Saba - 21/09/2020 

21202030937 
Viviane Domingues 
Costa 

Sergio Daishi Sasaki - 21/09/2020 

BTC 

21202030963 
Ana Suelle Neres da 
Silva 

Amedea Barozzi Seabra - 21/09/2020 

21202030947 Anderson Schmeing Jean-Jacques Bonvent - 21/09/2020 

21202030948 
Halyne Queiroz 
Pantaleão 

Fernanda Dias da Silva 
Carlos Alberto da 
Silva 

21/09/2020 

21202030949 
Maiara Gonçalves 
Rodrigues 

Elizabeth Teodorov 

Carlos Eduardo 
Malavasi Bruno 

21/09/2020 

21202030951 Silvana de Oliveira 
Luciano Avallone 
Bueno 

21/09/2020 

21202030952 Thais Mancini Banin Luciano Avallone Bueno - 21/09/2020 

21202030956 Vitor Frost Marchesan 
Livia Seno Ferreira 
Camargo 

- 21/09/2020 

CCM 
21202020659 André Ricardo Raucci 

Itana Stiubiener 
- 21/09/2020 

21202020661 Arthur Hideyuki Miada - 21/09/2020 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

30



 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

da Silva 

21202020662 
Augusto Martins 
Terada 

Flávio Eduardo Aoki 
Horita 

- 21/09/2020 

21202020890 
Beatriz Mayumi 
Andrade Matsui 

Denise Hideko Goya - 21/09/2020 

21202020663 
Felipe Corniani de 
Genaro 

Flávio Eduardo Aoki 
Horita 

- 21/09/2020 

21202020856 Henrique Guirelli 
Emílio de Camargo 
Francesquini 

- 21/09/2020 

21202020665 
Jarriv Alcantara de 
Oliveira Reginaldo 
(Servidor) 

Wagner Tanaka Botelho - 21/09/2020 

21202020667 Kanan Castro Silva 
Flávio Eduardo Aoki 
Horita 

- 21/09/2020 

21202020669 Lucas Mazim de Sousa Paulo Henrique Pisani - 21/09/2020 

21202020857 
Murilo Rodrigues de 
Oliveira 

Paulo Henrique Pisani - 21/09/2020 

21202020678 Rafael Russi Zamboni Itana Stiubiener - 21/09/2020 

21202020679 Raquel Soares Queiroz Denis Gustavo Fantinato - 21/09/2020 

21202020896 
Renan da Silva 
Marques 

Flávio Eduardo Aoki 
Horita 

- 21/09/2020 

21202020680 
Wesley Henrique do 
Carmo Oliveira 

Itana Stiubiener - 21/09/2020 

CEM 

21202020809 
Alisson Denis Carros 
Nizes 

Renato Altobelli Antunes - 21/09/2020 

21202020810 
Bianca Andrade de 
Campos 

  - 21/09/2020 

21202020811 
Eider Humberto de 
Mores 

Everaldo Carlos Venancio - 21/09/2020 

21202020817 Erika Elis Kuo - - 21/09/2020 

21202020819 Flávio Barbosa Araújo Mohammad Masoumi 
Anibal de 
Andrade Mendes 
Filho 

21/09/2020 

21202020820 
Marcelo de Matos 
Macedo 

- - 21/09/2020 

21202020818 
William Rocha Freire 
Oliveira 

- - 21/09/2020 

CTA 

21202020821 Ailton Barbosa Perdão 
Lúcia Helena Gomes 
Coelho 

- 21/09/2020 

21202020822 Aline Ramos de Sousa 
Maria Cleofé Valverde 
Brambila 

- 21/09/2020 

21202020836 
Ana Carolina Medeiros 
de Camargo 

Vitor Vieira Vasconcelos - 21/09/2020 

21202020832 Andréa Martins 
Leandro Reverberi 
Tambosi 

- 21/09/2020 

21202020823 
Andres Caseiro 
Guilhem 

Ângela Terumi Fushita - 21/09/2020 

21202020824 Claudio Roberto Rodrigo de Freitas Bueno - 21/09/2020 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

31



 

3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

Caldereiro 

21202020833 
Emília Mori Sarti 
Fernandes 

Derval dos Santos Rosa - 21/09/2020 

21202020825 
Ezequiel Vieira dos 
Santos 

Giulliana Mondelli - 21/09/2020 

21202020826 
Guilherme Augusto de 
Souza Oliveira 

Tatiane Araújo de Jesus - 21/09/2020 

21202020827 Helton Alves da Costa Vitor Vieira Vasconcelos - 21/09/2020 

21202020828 
Jovenil Ferreira de 
Souza 

Ângela Terumi Fushita - 21/09/2020 

21202020829 Loran Peres da Silva Eduardo Lucas Subtil - 21/09/2020 

21202020830 
Luís Fernando Ferreira 
Damasceno 

Andrea de Oliveira 
Cardoso 

- 21/09/2020 

21202020831 
Marilena Moraes 
Luciano 

Ricardo Hideo Taniwaki - 21/09/2020 

21202020816 
Rafaella Mayumi 
Takahashi 

Ricardo Hideo Taniwaki - 21/09/2020 

21202020997 Rodilei Silva Morais 
Leandro Reverberi 
Tambosi 

- 21/09/2020 

21202020813 
Sofia Bheatrice Gianeri 
Spada 

Roseli Frederigi Benassi - 21/09/2020 

21202020814 
Tatiana Peixoto 
Gonçalves 

Lúcia Helena Gomes 
Coelho 

- 21/09/2020 

21202020815 
Thalita Gouveia 
Castilho 

Eduardo Lucas Subtil - 21/09/2020 

CTQ 

21202030967 
Ana Clara Gonzalez de 
Souza 

Paula Homem de Mello - 21/09/2020 

21202020840 Andreia Maria Faedo Camilo Andrea Angelucci - 21/09/2020 

21202030968 Camila Costa Petroleo Wagner Alves Carvalho - 21/09/2020 

21202020842 Daniele Rodrigues Janaina de Souza Garcia - 21/09/2020 

21202020843 
Guilherme Barbosa de 
Morais 

Yuri Alexandre Aoto - 21/09/2020 

21202020844 
Hélio Farias Campos 
dos Santos 

Wendel Andrade Alves - 21/09/2020 

21202030969 
Igor Ocasaque de 
Freitas Balieiro Miraldo 

Rodrigo Luiz Oliveira 
Rodrigues Cunha 

- 21/09/2020 

21202020845 
Jessica Caroline Pena 
Alves da Silva 

Juliana dos Santos de 
Souza 

- 21/09/2020 

21202030970 
Leonardo Henrique 
Marcelino da Silva 

Amedea Barozzi Seabra - 21/09/2020 

21202020855 Marcos Ferrer Lima 
Yvan Jesus Olortiga 
Asencios 

- 21/09/2020 

21202020846 
Marina de Monroe 
Gonçalves 

João Henrique Ghilardi 
Lago 

- 21/09/2020 

21202020998 Rafael Nunes Gomes Giselle Crechiaro - 21/09/2020 

21202030972 Valéria Rafashi Wagner Alves Carvalho - 21/09/2020 

21202030973 Vinícius de Ávila Jorge 
Maurício Domingues 
Coutinho Neto 

- 21/09/2020 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

32



 

4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

EBM 21202030980 
Alexandre Davi Santos 
Dias 

- - 21/09/2020 

EBM 

21202030981 
Andressa Francine 
Martins 

- - 21/09/2020 

21202030982 
Bruno Leonardo 
Bianqueti 

- - 21/09/2020 

21202030983 
Fabrizio Manoel 
Rodrigues 

- - 21/09/2020 

21202030984 Giovanna Lepore - - 21/09/2020 

21202030985 
Giovanna Souza 
Barrios 

- - 21/09/2020 

21202030986 
Jackeline Suemi 
Katayose 

- - 21/09/2020 

21202030990 Julia Baldi de Luccas - - 21/09/2020 

21202030987 Karem Costa Parra - - 21/09/2020 

21202030989 
Luiz Guilherme de 
Castro Santos 

- - 21/09/2020 

21202030991 
Luiz Henrique Cabral 
Oliveira 

- - 21/09/2020 

21202030992 
Murilo Andrade 
Peixoto 

- - 21/09/2020 

21202030993 
Pablo Deoclecia dos 
Santos 

- - 21/09/2020 

21202030994 Paulo Rodrigues - - 21/09/2020 

21202030995 
Renato Sanches 
Pinheiro 

- - 21/09/2020 

21202030996 Silvio de Lima Ferreira - - 21/09/2020 

EEL 

21202030928 
Adriano Guedes 
Martins 

Thales Sousa - 21/09/2020 

21202030930 Airan Cardoso Galindo Alain Segundo Potts - 21/09/2020 

21202030931 
Bruno Rolim Vieira 
Maciel 

Thales Sousa - 21/09/2020 

21202030932 
Bruno Stabile dos 
Santos 

Ricardo Caneloi dos 
Santos 

- 21/09/2020 

21202030934 Darlene Josiane Dullius Joel David Melo Trujillo - 21/09/2020 

21202030935 
Gabriel Henrique 
Inácio de Oliveira 

Denise Criado Pereira de 
Souza 

- 21/09/2020 

21202030936 
Gabriel Rodrigues 
Bruzinga 

Alfeu Joãozinho Sguarezi 
Filho 

- 21/09/2020 

21202030938 
Leandro Aurelio da 
Silva 

Marcelo Bender Perotoni - 21/09/2020 

21202030939 Lucas da Silva Prates 
Luiz Alberto Luz de 
Almeida 

- 21/09/2020 

21202030940 Marcio Pereira da Silva Thales Sousa - 21/09/2020 

21202030941 Mauri Gomes Ribeiro Thales Sousa - 21/09/2020 

21202030942 
Oscar Guillermo Patiño 
Gonzalez 

Ahda Pionkoski Grilo 
Pavani 

- 21/09/2020 

21202030943 Rafael Antonio Moreno José Alberto Torrico - 21/09/2020 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

33



 

5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

López Altuna 

21202030944 
Renata Fernanda 
Sander 

Joel David Melo Trujillo - 21/09/2020 

21202030945 
Rita de Cassia Cardoso 
Lima 

Segundo Nilo Mestanza 
Muñoz 

- 21/09/2020 

21202030946 Walter José Silva Marx Marcelo Bender Perotoni - 21/09/2020 

ENE 

21202031030 
ALEXANDRE DA COSTA 
PEDRO 

Reynaldo Palacios 
Bereche 

  13/10/2020 

21202031031 ANDRÉ CAZITA ALVES 
Ahda Pionkoski Grilo 
Pavani 

  13/10/2020 

21202031032 
BRENDA MARCELLO 
SCHMIDT AGOSTINHO 

Patrícia Teixeira Leite 
Asano 

  13/10/2020 

21202031033 
CÉSAR PEREIRA DE 
SOUZA 

Conrado Augustus de 
Melo 

  13/10/2020 

21202031034 
MARCO AURELIO 
CINAQUI AMARAL 

Juliana Tófano de 
Campos Leite Toneli 

  13/10/2020 

21202031035 
PATRICK OLIVEIRA 
NOVAES MOLGADO 

Reynaldo Palacios 
Bereche 

  13/10/2020 

21202031036 
PRISCILA DO 
NASCIMENTO COSTA 

Joel David Melo Trujillo   13/10/2020 

21202031037 
ROBSON DA SILVA 
SANTINI 

Conrado Augustus de 
Melo 

  13/10/2020 

EPM 

21202020764 
Alvaro Marinho 
Marques 

- - 21/09/2020 

21202020765 André de Jesus Torres - - 21/09/2020 

21202020766 
Arthur Porto Pereira da 
Silva 

- - 21/09/2020 

21202020767 
Carlos Renato do 
Amaral 

- - 21/09/2020 

21202020768 
Felipe Gomes 
Fernandes 

- - 21/09/2020 

21202020770 
Gabriel Luiz Duccini 
Puia 

- - 21/09/2020 

21202020769 
Gabriella Aparecida 
Gomes dos Santos 

- - 21/09/2020 

21202020880 
Jaqueline Ribeiro Alves 
de Azevedo 

- - 21/09/2020 

21202020771 Jayme Perin Garcia - - 21/09/2020 

21202020772 
Joao Silverio Melo Sa 
Sales Barros 

- - 21/09/2020 

21202020773 Kenia Antonio Cardoso - - 21/09/2020 

21202020774 Lázaro Uassena Una - - 21/09/2020 

21202020775 
Leona Lopes dos 
Santos 

- - 21/09/2020 

21202020799 Lucas Mathias Ribeiro - - 21/09/2020 

21202020800 
Marcello Pagliari de 
Braud 

- - 21/09/2020 

21202020776 Marcia Maria de - - 21/09/2020 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

34



 

6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

Queiroz 

21202020778 Marcilia Barros Brito - - 21/09/2020 

21202020780 Márcio Aurélio Sobral - - 21/09/2020 

21202020783 Matheus da Cruz - - 21/09/2020 

21202020786 Melina Sofia Kurin - - 21/09/2020 

21202020788 
Nelson Honorato C. 
Junior 

- - 21/09/2020 

21202020789 
Rodolfo Vaz Oliveira 
Aguiar 

- - 21/09/2020 

21202020790 
Valéria Tenorio de 
Almeida 

- - 21/09/2020 

21202020801 
Wanderson Carvalho 
Pinheiro 

- - 21/09/2020 

EPR 

21202020720 Adriana Helena Ataliba Ugo Ibusuki - 21/09/2020 

21202020721 Alexandre Borsalin Silvia Novaes Zilber Turri - 21/09/2020 

21202020722 
Ana Caroline Muta dos 
Santos 

Leonardo Ribeiro 
Rodrigues 

- 21/09/2020 

21202020723 Bruna Tiemi Tardini Ugo Ibusuki - 21/09/2020 

21202020724 
Fernando Henrique 
Lopes de Faria 

Ugo Ibusuki - 21/09/2020 

21202020725 Gerson Luiz Belchior Ugo Ibusuki - 21/09/2020 

21202020726 Janaina de Lima Rocha Patrícia Belfiore Fávero - 21/09/2020 

21202020727 
Leandro Mendonça 
Lalli Peron 

Leonardo Ribeiro 
Rodrigues 

- 21/09/2020 

21202020731 
Luciana Camperlingo E 
Silva 

Vanderli Correia Prieto - 21/09/2020 

21202020729 
Myrian Reis de Souza 
Previtali 

Silvia Novaes Zilber Turri - 21/09/2020 

21202020730 
Natalie Gabriele 
Dembowski Silva 

Angélica Aleprant 
Mendes 

- 21/09/2020 

21202020732 
William Cavalcanti 
Bortoleto 

Silvia Novaes Zilber Turri - 21/09/2020 

EVD 

21202020645 Artur Lupinetti Cunha - - 21/09/2020 

21202010885 
Andrea Cristiane 
Martins Martini 

Simone Rodrigues de 
Freitas 

  01/09/2020 

21202010886 Daniel Ferreira Ceroula 
Fabiana Rodrigues Costa 
Nunes 

  01/09/2020 

21202010887 
Júlio Henrique Garcia 
da Silva 

Gustavo Muniz Dias   01/09/2020 

21202010888 Nathalia Paris Tiago Fernandes Carrijo   01/09/2020 

FIS 

21202030950 Bruno Lauriano Doyle Alex Gomes Dias - 21/09/2020 

21202030953 
Gianni Shigeru Setoue 
Liveraro 

Eduardo de Moraes 
Gregores 

- 21/09/2020 

21202030954 
Murillo Spadin 
Domingues 

Maurício Richartz - 21/09/2020 

21202030955 Rodrigo Tardini Paulino Marcos de Abreu Avila - 21/09/2020 

INF 21202020664 Antônio José de Luiz Alberto Luz de - 21/09/2020 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

35



 

7 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

Oliveira Almeida 

21202020666 
Debora Batista da Silva 
Paulo 

Carlos Alberto Kamienski - 21/09/2020 

21202020670 Fernando Freitas Alves Ricardo Suyama - 21/09/2020 

21202020671 
Fernando Rodrigues 
Gonçalez 

João Henrique Ranhel 
Ribeiro 

- 21/09/2020 

21202020672 Gabriel Tavares Rizzo Ricardo Suyama - 21/09/2020 

21202020673 
Jaquison Quintão 
Leandro (Servidor) 

Gustavo Souza Pavani - 21/09/2020 

21202020674 
Marcio Veleda de 
Sousa 

Aline de Oliveira Neves 
Panazio 

- 21/09/2020 

21202020677 
Welllington Araujo 
Nogueira 

André Kazuo Takahata - 21/09/2020 

MEC 

21202020739 
Anibelli Joseppe 
Tirapelli 

Reyolando Manoel Lopes 
Rebello da Fonseca Brasil 

- 21/09/2020 

21202020740 
Barbara Antonia Serejo 
Mayrink 

Diego Paolo Ferruzzo 
Correa 

- 21/09/2020 

21202020738 Carlos Eduardo Rosa 
Reyolando Manoel Lopes 
Rebello da Fonseca Brasil 

- 21/09/2020 

21202020717 
Fernando Luis Munhoz 
Sanches 

Karl Peter Burr - 21/09/2020 

21202020741 
Geovane dos Santos 
Gomes 

Reyolando Manoel Lopes 
Rebello da Fonseca Brasil 

- 21/09/2020 

21202020714 
Henrique Costa 
Margon 

Reyolando Manoel Lopes 
Rebello da Fonseca Brasil 

- 21/09/2020 

21202020742 
Leonardo Alegretti 
Belaroza 

Luiz de Siqueira Martins 
Filho 

- 21/09/2020 

21202020718 Leonardo Souza André 
Luiz de Siqueira Martins 
Filho 

- 21/09/2020 

21202020719 
Lucas Nunes de 
Carvalho 

Daniel Jonas Dezan - 21/09/2020 

21202020716 Rafael Zanetti Rafael Celeghini Santiago - 21/09/2020 

21202020743 Sara Prates Lima 
Reyolando Manoel Lopes 
Rebello da Fonseca Brasil 

- 21/09/2020 

NCG 

21202031044 
DANIEL QUINTELA 
BERTUZZI 

Patrícia Maria Vanzella   13/10/2020 

21202031045 
GUSTAVO DE BARROS 
ALMEIDA 

Peter Maurice Erna 
Claessens 

Patrícia Maria 
Vanzella 

13/10/2020 

21202031046 
LUCIANE APARECIDA 
MOSCALESKI 

Alexandre Hideki Okano   13/10/2020 

21202031047 
RAONI DA SILVA 
SANTOS 

Katerina Lukasova   13/10/2020 

21202031048 
SERGIO LEONARDO 
MENDES 

João Ricardo Sato   13/10/2020 

NMA 

21202030999 Agatha Maria Pelosine Juliana Marchi - 21/09/2020 

21202031000 Alex Melo da Silva 
Humberto Naoyuki 
Yoshimura 

- 21/09/2020 

21202031001 Amanda de Menezes Demétrio Jackson dos - 21/09/2020 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

36



 

8 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

Costa Santos 

21202031003 Antonio Vinagre Neto Sydney Ferreira Santos - 21/09/2020 

21202031004 Bárbara Rebinski 
Márcia Aparecida da 
Silva Spinacé 

- 21/09/2020 

21202031005 Cristiano Rocha Paes Fábio Furlan Ferreira - 21/09/2020 

21202031006 
Jéssica Demitrol da 
Silva 

Rooseveld Droppa Junior 
Iseli Lourenço 
Nantes 

21/09/2020 

21202031007 
Julian Mateo Rayo 
Alape 

Herculano da Silva 
Martinho 

- 21/09/2020 

21202031008 Juliana Martins da Silva 
Juliana da Silva 
Bernardes 

Rubia Figueredo 
Gouveia 

21/09/2020 

21202031009 Juliana Pereira da Silva Fábio Furlan Ferreira - 21/09/2020 

21202031010 Luara Carneiro Gobbo 
Demétrio Jackson dos 
Santos 

- 21/09/2020 

21202031011 
Marcelo Bruno de 
Oliveira Silva 

Derval dos Santos Rosa - 21/09/2020 

PGT 

21202020628 
Alessandra Monteiro 
Diniz (Servidor) 

Silvana Maria Zioni - 21/09/2020 

21202020629 
Amanda de Almeida 
Ribeiro 

Beatriz Tamaso Mioto - 21/09/2020 

21202020630 André Paes Leme Jeroen Johannes Klink - 21/09/2020 

21202020631 
Bruno Ricardo 
Miragaia Souza 

Francisco de Assis 
Comarú 

- 21/09/2020 

21202020632 Diego Augusto Lobo 
Carolina Moutinho 
Duque de Pinho 

- 21/09/2020 

21202020633 Ellen Emerich Carulli Luciana Nicolau Ferrara - 21/09/2020 

21202020634 
Estevão Sabatier 
Simões Ferreira 

Jeroen Johannes Klink - 21/09/2020 

21202020635 Fernando Botton Luciana Nicolau Ferrara - 21/09/2020 

21202020636 
Francisco Daniel 
Celeguim de Morais 

Jeroen Johannes Klink - 21/09/2020 

21202020637 
Giovanna Pereira 
Rosseto 

Luciana Rodrigues 
Fagnoni Costa Travassos 

- 21/09/2020 

21202020638 
Juliana Veshagem 
Quarenta 

Rosana Denaldi - 21/09/2020 

21202020639 Luana Braz Villanova 
Luciana Rodrigues 
Fagnoni Costa Travassos 

- 21/09/2020 

21202020640 
Luis Felipe Bortolatto 
da Cunha 

Flávia da Fonseca Feitosa - 21/09/2020 

21202020641 
Marcus Vinicius 
Baptista Carrasco 

Rosana Denaldi - 21/09/2020 

21202020642 
Nayara Gonçalves de 
Oliveira 

Flávia da Fonseca Feitosa - 21/09/2020 

21202020643 Veridiana Emilia Godoy 
Vanessa Lucena 
Empinotti 

- 21/09/2020 

PPU 
21202020728 

Alessandra Pereira da 
Silva 

Vanessa Elias de Oliveira - 21/09/2020 

21202020733 Arthur Cesar Valentim Lúcio Nagib Bittencourt - 21/09/2020 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

37



 

9 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

21202020734 Bruna Peneluppi Mello Salomão Barros Ximenes - 21/09/2020 

21202020735 
Camila Campos Tinoco 
Fattori 

Salomão Barros Ximenes - 21/09/2020 

21202020744 
Claudia dos Santos 
Ribeiro 

Diego Sanches Corrêa - 21/09/2020 

21202020748 Claudio Alves de Melo Catarina Ianni Segatto - 21/09/2020 

21202020839 
Diego Leandro Franco 
Prieto 

Flávio Leão Pinheiro - 21/09/2020 

21202020750 Erika Alves Bueno Carolina Gabas Stuchi - 21/09/2020 

21202020802 
Isabella Cristina 
Cardoso França 

Carolina Gabas Stuchi - 21/09/2020 

21202020751 
Jéssica Lucas Vieira 
Campos 

Lúcio Nagib Bittencourt - 21/09/2020 

21202020879 João Kiala Vioka Panzo Salomão Barros Ximenes - 21/09/2020 

21202020752 
Jonathan Gabriel da 
Rocha dos Santos 

Catarina Ianni Segatto - 21/09/2020 

21202020753 
Juan de França 
Magalhães Costa 

Pedro Caldas 
Chadarevian 

- 21/09/2020 

21202020745 Kleber Ferreira 
Adalberto Mantovani 
Martiniano de Azevedo 

- 21/09/2020 

21202020754 
Leonardo Barbosa 
Oliveira 

Artur Zimerman - 21/09/2020 

21202020760 
Letícia dos Santos 
Cesário 

Ivan Filipe de Almeida 
Lopes Fernandes 

- 21/09/2020 

21202020755 
Marcelo João dos 
Santos 

Artur Zimerman - 21/09/2020 

21202020756 
Michelle Custódio 
Pabst 

Vanessa Elias de Oliveira - 21/09/2020 

21202020757 Miriam Duarte Pereira Carolina Gabas Stuchi - 21/09/2020 

21202020746 Rogério Sobral Paulo Carolina Gabas Stuchi - 21/09/2020 

21202020747 
Sandra dos Santos 
Brumatti 

Flávio Leão Pinheiro - 21/09/2020 

21202020758 
Soraia Januaria dos 
Santos 

Adalberto Mantovani 
Martiniano de Azevedo 

- 21/09/2020 

PRI 

21202020694 Caio Cesar Serra Julia Bertino Moreira - 21/09/2020 

21202020695 Diego Jatoba Silva Flávio Rocha de Oliveira - 21/09/2020 

21202020696 
Eliza Odila Conceição 
Silva Donda 

Gilberto M. A. Rodrigues - 21/09/2020 

21202020697 Fábio Moreira Meira Ismara Izepe de Souza - 21/09/2020 

21202020700 Gabriel Souza Mota Flávio Rocha de Oliveira - 21/09/2020 

21202020699 
Gabrielly Ramos de 
Oliveira 

Cristine Koehler Zanella - 21/09/2020 

21202020701 Igor Chehouan Fischer Julia Bertino Moreira - 21/09/2020 

21202020702 
Karan Bozoglian 
Custódio 

Gilberto M. A. Rodrigues - 21/09/2020 

21202020703 
Luana Carolina dos 
Santos 

Cristine Koehler Zanella - 21/09/2020 

21202020704 Luis Felipe Mendes Elias David Morales - 21/09/2020 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

38



 

10 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

Felicio Martinez 

21202020705 Marcos Regina Moreira Flávio Rocha de Oliveira - 21/09/2020 

21202020706 Milena da Silva Cunha Flávio Rocha de Oliveira - 21/09/2020 

21202020707 
Mirella Acioli 
Vasconcelos 

Elias David Morales 
Martinez 

- 21/09/2020 

21202020708 
Pedro Feitosa Mendes 
Filho 

Valeria Lopes Ribeiro - 21/09/2020 

21202020709 
Tatiane Anju 
Watanabe 

Valeria Lopes Ribeiro - 21/09/2020 

21202020710 
Thiago D`Carlo 
Santanna Ramalho 

Flávio Rocha de Oliveira - 21/09/2020 

21202020711 
Thulio Manoel Costa 
de Oliveira 

Elias David Morales 
Martinez 

- 21/09/2020 

 

2) Discentes Regulares – Ingresso 2020-3 e Quadrimestre Suplementar-Nível Doutorado 
  

 PPG RA Discente Orientador Coorientador Ingresso 

BIS 
23202030918 

Carlos Alexandre 
Falconi 

Marcela Sorelli Carneiro 
Ramos 

- 21/09/2020 

23202030919 Patricia Gasparini Ana Lígia Scott - 21/09/2020 

BTC 

23202030957 
Carlos Antonio 
Medeiros Gambôa 

Anapatrícia Morales 
Vilha 

- 21/09/2020 

23202030958 Cátia Favale - 21/09/2020 

23202030961 Viviane Brito Andrade 
Wanius José Garcia da 
Silva 

- 21/09/2020 

CCM 

23202020683 Carlos Jair Coletto Juliana Cristina Braga - 21/09/2020 

23202020895 
Eduardo Batista Gomes 
Moreira 

Cláudio Nogueira de 
Meneses 

- 21/09/2020 

23202020687 
Thais Rodriguez de 
Toledo 

Gustavo Sousa Pavani - 21/09/2020 

CTQ 

23202020850 
Alessandro Lamarca 
Urzedo 

Wagner Alves Carvalho - 21/09/2020 

23202020851 
Andresa Messias da 
Silva 

Eudes Eterno Fileti - 21/09/2020 

23202020852 Eric Umehara 

João Henrique Ghilardi 
Lago 

- 21/09/2020 

23202020853 Henrique Barbosa Silva - 21/09/2020 

23202020854 
Ivanildo Afonso de 
Brito 

- 21/09/2020 

23202030974 Daniele de Araujo Cella Dalmo Mandelli - 21/09/2020 

23202030976 
João Paulo Carvalho 
Moura 

Mauro Coelho dos 
Santos 

- 21/09/2020 

23202030977 
Leonardo Almeida 
Barbosa 

- - 21/09/2020 

ENE 
23202031040 

MARCIA CRISTINA 
SILVA 

Fernando Gasi   13/10/2020 

23202031041 RAFAEL CAJANO DE Júlio Carlos Teixeira   13/10/2020 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

39



 

11 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

OLIVEIRA 

23202031042 
SILVIA ALLESSANDRA 
AUGUSTO DUARTE 

Luis Alberto Martinez 
Riascos 

  13/10/2020 

23202031043 
THADEU CARNEIRO DA 
SILVA 

Júlio Carlos Teixeira   13/10/2020 

23202031040 
MARCIA CRISTINA 
SILVA 

Fernando Gasi   13/10/2020 

23202031041 
RAFAEL CAJANO DE 
OLIVEIRA 

Júlio Carlos Teixeira   13/10/2020 

23202031042 
SILVIA ALLESSANDRA 
AUGUSTO DUARTE 

Luis Alberto Martinez 
Riascos 

  13/10/2020 

23202031043 
THADEU CARNEIRO DA 
SILVA 

Júlio Carlos Teixeira   13/10/2020 

EPM 

23202020777 
Beatriz Gomes 
Cornachin 

Igor Fuser - 21/09/2020 

23202020779 Daniel Morais Angelim 
Tatiana Berringer de 
Assumpção 

- 21/09/2020 

23202020781 
Edison Menezes 
Urbano da Silva 

- - 21/09/2020 

23202020782 
Gabrielly Almeida 
Santos do Amparo 

- - 21/09/2020 

23202020784 
Givan Aparecido 
Fortuoso da Silva 

Maria Caramez Carlotto - 21/09/2020 

23202020785 Jackson Silva Ribeiro 
Valter Ventura da Rocha 
Pomar 

- 21/09/2020 

23202020787 José Antonio Burato 
Valter Ventura da Rocha 
Pomar 

- 21/09/2020 

23202021024 Júlio Cambanco Paris Yeros - 21/09/2020 

23202020791 
Leonardo Barboza 
Farias Severo 

- - 21/09/2020 

23202020792 
Luccas Bernacchio 
Gissoni 

Demétrio Gaspari Cirne 
de Toledo 

- 21/09/2020 

23202020794 
Rafael Soriano de Brito 
Lira 

- - 21/09/2020 

23202020795 
Sara Aparecida de 
Paula 

Leonardo Freire de Mello - 21/09/2020 

23202020796 
Solange Sueli de Sales 
Guimaraes 

Valter Ventura da Rocha 
Pomar 

- 21/09/2020 

23202020797 
Vinícius Azevedo 
Bastos 

- - 21/09/2020 

23202020798 Vivian Valério Dias - - 21/09/2020 

EVD 

23202020649 
Ananda de Oliveira 
Gonçalves Antenor 

- - 21/09/2020 

23202020650 
Beatriz Marinho 
Hörmanseder 

- - 21/09/2020 

23202020652 
Letícia Ramos de 
Menezes 

- - 21/09/2020 

FIL 23202020863 Ada Cristina Ferreira Marília Mello Pisani - 21/09/2020 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

40



 

12 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

23202020864 Bruno Cortinove Fernando Costa Mattos - 21/09/2020 

23202020865 Daniel Rodrigues Braz 
Flamarion Caldeira 
Ramos 

- 21/09/2020 

23202020866 
Daniel Valente Pedroso 
de Siqueira 

Nathalie de Almeida 
Bressiani 

- 21/09/2020 

23202020867 Edvan Aragão Santos 
Marcelo Silva de 
Carvalho 

Daniel Pansarelli 21/09/2020 

23202020868 Elisney Dias Francisco Fernando Costa Mattos - 21/09/2020 

23202020870 Euclides André Mance Daniel Pansarelli - 21/09/2020 

23202020870 Hugo Allan Matos Suze de Oliveira Piza - 21/09/2020 

23202020871 Jean Rodrigues Siqueira 
Flamarion Caldeira 
Ramos 

- 21/09/2020 

23202020872 
Lucas Carpinelli 
Nogueira da Silva 

Marília Mello Pisani - 21/09/2020 

23202020873 Luiz Fernando Vanzella Paulo Tadeu da Silva - 21/09/2020 

23202020874 
Marines Barbosa de 
Oliveira 

Patrícia Del Nero Velasco - 21/09/2020 

23202020875 
Renan Alves do 
Nascimento 

Luiz Fernando Barrére 
Martin 

Flamarion 
Caldeira Ramos 

21/09/2020 

23202020876 
Robert Vagner Soares 
da Paixão Junior 

Luiz Antonio Alves Eva 
Cristiane 
Negreiros Abbud 
Ayoub 

21/09/2020 

23202020877 Vagner Nunes Pereira Daniel Pansarelli - 21/09/2020 

FIS 

23202030959 Diego Augusto Frizo Maurício Richartz - 21/09/2020 

23202030960 George Brian dos Reis 
Marcos Roberto da 
Rocha Gesualdi 

- 21/09/2020 

23202030962 Juliana Gonçalves Dias Marcos de Abreu Avila - 21/09/2020 

23202030966 Olavo de Britto Abla Vladislav Kupriyanov - 21/09/2020 

23202030964 
Lucimário Custódio de 
Sousa 

German Lugones   21/09/2020 

NCG 23202031049 MARÍLIA INÊS MÓVIO Alexandre Hiroaki Kihara   13/10/2020 

NMA 

23202031012 
Ana Lúcia Perrone de 
Freitas Pan 

Márcia Aparecida da 
Silva Spinacé 

- 21/09/2020 

23202031013 
Carolina Domeniche 
Romagna 

Iseli Lourenço Nantes - 21/09/2020 

23202031014 
Eliana Della Coletta 
Yudice 

Derval dos Santos Rosa - 21/09/2020 

23202031015 
Eliel Wellington 
Marcelino 

Humberto Naoyuki 
Yoshimura 

- 21/09/2020 

23202031016 
Lucivaldo dos Reis 
Menezes 

Iseli Lourenço Nantes - 21/09/2020 

23202031017 
Monica Teixeira dos 
Santos Lavorenti 

Wendel Andrade Alves - 21/09/2020 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

41



 

13 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

 

Legendas:  

R.A. = Registro Acadêmico de DISCENTES. 

PPG = Programa de Pós-Graduação em: 

BIS Biossistemas 

BTC Biotecnociência 

CCM Ciência da Computação 

CEM Ciência e Engenharia de Materiais 

CHS Ciências Humanas e Sociais 

CTA Ciência e Tecnologia Ambiental 

CTQ Ciência e Tecnologia/Química 

DAI  Doutorado Acadêmico Industrial 

EBM Engenharia Biomédica 

ECO Economia 

EEL Engenharia Elétrica 

ENE Energia 

ENS  Ensino, História e Filosofia das Ciências e Matemática 

EPM Economia Política Mundial 

EPR Engenharia de Produção 

EVD Evolução e Diversidade 

FIL Filosofia 

FIS Física 

INF Engenharia da Informação 

INV Engenharia da Inovação 

MAT Matemática 

MEC Engenharia Mecânica 

MNPEF Mestrado Nacional em Ensino de Física 

NCG Neurociências e Cognição 

NMA Nanociências e Materiais Avançados 

PGT Planejamento e Gestão do Território, 

PPU Políticas Públicas 

PRI Programa de Relações Internacionais 

PROF-FILO Mestrado Nacional em Filosofia 

PROFMAT Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional 

 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

42



SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO DE

PESSOAS

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

43



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 1132 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.013196/2020-08
Santo André-SP, 16 de outubro de 2020.

Autoriza a contratação por tempo determinado da candidata
Patrícia Cristina Andrade Pereira para o cargo de Professor
Visitante.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de PATRÍCIA CRISTINA ANDRADE
PEREIRA, 1º classificada no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 114/2019, publicado no DOU nº 203,
de 18/10/2019, S. 3, pág. 99, homologado pelo Edital nº 49/2020, publicado no DOU nº 91, de 14/05/2020, S. 3,
pág. 57, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período
de 01 (hum) ano. Área: LIBRAS, subárea: Educação Especial.

(Assinado digitalmente em 16/10/2020 12:39 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE (Titular) 

SUGEPE (11.01.28) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1132, ano:
2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/10/2020 e o código de verificação: fc05e62627

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

44

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Leonel de Miranda Sampaio 
Matrícula SIAPE: 1549453 
Cargo: Economista 
Função: Pró-Reitor Adjunto de Planejamento e Desenvolvimento Institucional 
Código da Função: CD-4 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Mônica Schroder 
Função Substituída: Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional 
Código da Função: CD-2 
Ato de designação da substituição: Portaria da  SUGEPE nº 304, de 02/04/2018, publicada 
no DOU nº 63, de 03/04/2018, Seção 2, pág. 12 
Período do Afastamento: 13/10/2020 a 23/10/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

45



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Ana Letícia Olímpio da Silva David 
Matrícula SIAPE: 3125639 
Cargo: Bibliotecária Documentalista 
Função: Chefe da Divisão Técnica de São Bernardo do Campo 
Código da Função: FG-2 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Vânia Ferreira Neves 
Função Substituída: Chefe da Biblioteca de São Bernardo do Campo 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 1.146, de 25/11/2019, publicada no 
Boletim de Serviço nº 896, de 26/11/2019 
Período do Afastamento: 01/10/2020 a 10/10/2020 e 13/10/2020 a 31/10/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
  

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

46



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Gabriel Oblasser dos Santos 
Matrícula SIAPE: 2093870 
Cargo: Arquivista 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Cesar Augusto Moreira Guarido 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Arquivos e Protocolo 
Código da Função: FG-2 
Ato de designação da substituição: Portaria PROAD nº 375 de 29/08/2014, publicada no 
Boletim de Serviço nº 399 de 02/09/2014 
Período do Afastamento: 28/09/2020 a 09/10/2020  
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

47



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Alexandre Matias dos Santos 
Matrícula SIAPE: 1624658 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Chefe da Divisão de Apoio a Parcerias 
Código da Função: FG-4 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Vanessa Soraia Sales dos Santos 
Função Substituída: Chefe da Assessoria de Cooperações Institucionais e Convênios (ACIC) 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 601, de 07/06/2018, publicada no 
Boletim de Serviço nº 752, de 08/06/2018 
Período do Afastamento: 28/09/2020 a 09/10/2020 e 13/10/2020 a 30/10/2020 
Motivo do Afastamento: Férias  
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

48



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Cristina Tiemi Nakanishi Dias 
Matrícula SIAPE: 1766540 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Carolina Assumpção dos Santos Ramirez 
Função Substituída: Chefe da Divisão Administrativa do CCNH 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 1.141, de 21/11/2019, publicada no 
Boletim de Serviço nº 895, de 22/11/2019 
Período do Afastamento: 21/09/2020 a 20/10/2020 
Motivo do Afastamento:  Licença para Capacitação 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

49



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Leonardo Batista Gimenez 
Matrícula SIAPE: 1624717 
Cargo: Administrador 
Função: Chefe da Divisão de Administração Financeira 
Código da Função: FG-1 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Robson Moreno Piva 
Função Substituída: Coordenador Geral de Finanças e Contabilidade 
Código da Função: CD-4 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 294, de 02/04/2018, publicada no 
DOU nº 63, de 03/04/2018, Seção 2, página 12 
Período do Afastamento: 08/09/2020 a 20/09/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

50



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Nélio de Freitas Queiroz 
Matrícula SIAPE: 1055579 
Cargo: Economista 
Função: Chefe da Divisão de Planejamento Institucional 
Código da Função: FG-5 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Rafael Rondina 
Função Substituída: Coordenador da Coordenadoria de Planejamento e Estudos Estratégicos 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 349, de 25/04/2019, publicada no 
Boletim de Serviço nº 837, de 26/04/2019 
Período do Afastamento: 01/10/2020 a 30/10/2020 
Motivo do Afastamento:  Licença para Capacitação 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

51



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Sandra Cristina Trevisan 
Matrícula SIAPE: 1551766 
Cargo: Pedagogo 
Função: Chefe da Seção de Projetos de Extensão e Divulgação Científica 
Código da Função: FG-5 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Lilian Santos Leite Menezes 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Extensão e Divulgação Científica 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 737, de 19/07/2018, publicada no 
Boletim de serviço nº 765, de 20/07/2018 
Período do Afastamento: 08/09/2020 a 18/09/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

52



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Regina Alves de Almeida 
Matrícula SIAPE: 2110889 
Cargo: Administrador 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Audeni Leite da Silva 
Função Substituída: Chefe da Seção de Execução Orçamentária 
Código da Função: FG-3 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 604, de 01/07/2019, publicada no 
Boletim de Serviço nº 855, de 02/07/2019 
Período do Afastamento: 13/10/2020 a 27/10/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

53



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Caio César De Moraes 
Matrícula SIAPE: 1859925 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Chefe de Divisão Programação Orçamentária 
Código da Função: FG-5 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: José Viana dos Santos Júnior 
Função Substituída: Coordenador de Planejamento Orçamentário 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 459, de 23/05/2019, publicada no 
Boletim de Serviço nº 845, de 24/05/2018 
Período do Afastamento: 30/06/2020 a 08/07/2020 e 24/08/2020 a 04/09/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

54



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Ângelo Luiz Lázaro Júnior 
Matrícula SIAPE: 2108869 
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Larissa de Matos 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Data Center do NTI 
Código da Função: FG-2 
Ato de designação da substituição: Portaria da  SUGEPE nº 1.017, de 03/10/2019, publicada 
no Boletim de Serviço nº 882, de 04/10/2019 
Período do Afastamento: 13/07/2020 a 01/08/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

55



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Raphael Yokoingawa de Camargo 
Matrícula SIAPE: 1676329 
Cargo: Professor do Magistério Superior 
Função: Vice-Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição (CMCC) 
Código da Função: CD-4 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Marcelo Bussotti Reyes 
Função Substituída: de Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição (CMCC) 
Código da Função: CD-3 
Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 396, Art. 2º, de 27/11/2017, 
publicada no DOU nº 228, de 29/11/2017, Seção 2, página 16 
Período do Afastamento: 05/10/2020 a 28/10/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

56



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Bruno Luiz Scarafiz 
Matrícula SIAPE: 2736273 
Cargo: Administrador 
Função: Chefe da Divisão de Importação 
Código da Função: FG-1 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Vanessa Cervelin Segura 
Função Substituída: Pró-Reitora Adjunta de Administração 
Código da Função: CD-4 
Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 343, de 11/03/2020, publicada no 
DOU nº 50, de 13/03/2020, Seção 2, página 43 
Período do Afastamento: 13/10/2020 a 27/10/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

57



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Marcio Arlindo 
Matrícula SIAPE: 1941340 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Chefe da Seção de Liquidação 
Código da Função: FG-3 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Leonardo Batista Gimenez 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Administração Financeira 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 602, de 07/06/2018, publicada no 
Boletim de Serviço nº 752, de 08/06/2018 
Período do Afastamento: 24/08/2020 a 04/09/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 

  

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

58



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Rodrigo Cabrera 
Matrícula SIAPE: 2624634 
Cargo: Administrador 
Função: Superintendente Adjunto de Gestão de Pessoas 
Código da Função: CD-4 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Eduardo Scorzoni Ré 
Função Substituída: Superintendente de Gestão de Pessoas 
Código da Função: CD-3 
Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 212, Art. 2º, publicada no DOU nº 
67, de 09/04/2018, Seção 2, página 10 
Período do Afastamento: 05/10/2020 a 09/10/2020 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

59



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Luiz Fernando Baltazar 
Matrícula SIAPE: 2128453 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Fábio Danilo Ferreira 
Função Substituída: Diretor Adjunto da Agência de Inovação 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 409, de 19/04/2018, publicada no 
Boletim de Serviço nº 740, de 20/04/2018 
Período do Afastamento: 08/09/2020 a 12/09/2020 e 13/09/2020 a 27/09/2020 
Motivo do Afastamento:  Licença Paternidade e Prorrogação da Licença Paternidade 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

 

 

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

60



CENTRO DE
CIÊNCIAS
NATURAIS

E HUMANAS

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

61



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1125/2020 - CCNH (11.01.10) 

 23006.013098/2020-62Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 15 de outubro de 2020.

Revoga a Portaria 42/2019 e nomeia, em caráter pro tempore, os
membros das Comissões Assessoras de Avaliação de Estágio Probatório

Docente das Grandes Áreas do CCNH

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS (CCNH) DA FUNDAÇÃO
, nomeado pela Portaria nº 393, da Reitoria daUNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC)

UFABC, de 27 de novembro de 2017, publicada, no Diário Oficial da União em 29 de novembro
de 2017, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

o disposto na Resolução ConsCCNH nº 06/2015
as dificuldades impostas pela situação atual de suspensão das atividades presenciais
ante a pandemia de Covid-19, que causaram a falha no processo normal de designação
de novos membros para as Comissões Assessoras de Avaliação de Estágio Probatório do
CCNH;

RESOLVE:

Ar t .  1 º  Revogar  a  Por ta r ia  CCNH nº  42 /2019 .

Art. 2º Nomear os seguintes docentes em caráter  para comporem a Comissãopro tempore
Assessora de Avaliação de Estágio Probatório da Grande Área das Ciências Biológicas, sob a
presidência do primeiro:

Danilo da Cruz Centeno
Marcela Sorelli Carneiro Ramos
Danusa Munford

Art. 3º Nomear os seguintes docentes em caráter  para comporem a Comissãopro tempore
Assessora de Avaliação de Estágio Probatório da Grande Área da Física, sob a presidência do
primeiro:

Reinaldo Luiz Cavasso Filho
Luciano Soares da Cruz
José Kenichi Mizukoshi

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

62



Art. 4º Nomear os seguintes docentes em caráter  para comporem a Comissãopro tempore
Assessora de Avaliação de Estágio Probatório da Grande Área da Filosofia, sob a presidência
do primeiro:

Carlos Eduardo Ribeiro
Paulo Jonas de Lima Piva
William José Steinle

Art. 5º Nomear os seguintes docentes em caráter  para comporem a Comissãopro tempore
Assessora de Avaliação de Estágio Probatório da Grande Área da Química, sob a presidência
do primeiro:

Dalmo Mandelli
Hueder Paulo Moisés de Oliveira
Marco Antonio Bueno Filho

Art. 6º Nomear os seguintes docentes em caráter  para comporem a Comissãopro tempore
Assessora de Avaliação de Estágio Probatório da Grande Área da Biotecnologia, sob a
presidência do primeiro:

Cristina Ribas Furstenau
Luciano Avallone Bueno
Eloah Rabello Suarez

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor em 16/10/2020.

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 13:43)
RONEI MIOTTO

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

CCNH (11.01.10)

Matrícula: 1350754

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1125 2020 PORTARIA 15/10/2020 d11cb7417c

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

63

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


COMISSÕES

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

64



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PARECER Nº 38/2020 - CPCO (11.00.03) 

 23006.013212/2020-54Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 16 de outubro de 2020.

Número do Processo: 23006.007256/2020-45

Interessado: Agência de Inovação

Assunto: Celebração de TCTC com as empresas STC Silicone Técnico Composto, a
Kinner Silicone Rubber Ind. e Com. Ltda., sob a interveniência da Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP).

Aprova, , a celebração de Termo dead referendum
Cooperação Técnico-Científico (TCTC) com as empresas
STC Silicone Técnico Composto, a Kinner Silicone Rubber
Ind. e Com. Ltda., sob a interveniência da Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP).

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONVÊNIOS DA FUNDAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 2°, da Resolução ConsEPE nº 130, de 10
de abril de 2012; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução ConsUni nº 135, de 26 de março de
2014; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução ConsUni nº 159, de 26 de outubro de
2015;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 5º, da Resolução ConsUni nº 192, de 03 de
dezembro de 2018; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CPCo nº 01, de 27 de janeiro de
2014;

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação nº 11/2020, celebrado com a
Embrapii;

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

65



CONSIDERANDO o Ofício nº 1402/2020 da Agência de Inovação, solicitando a
celebração da parceria; 

CONSIDERANDO os esclarecimentos da unidade demandante em atendimento
ao Parecer nº   00285/2020/DCJ/PFUFABC/PGF/AGU;

CONSIDERANDO a ausência de prejuízo à UFABC.

DECIDE:

Aprovar, , o mérito e a celebração de ad referendum Termo de Cooperação Técnico
Científico com as empresa STC Silicone Técnico Composto, a Kinner Silicone Rubber Ind. e
Com. Ltda., sob a interveniência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP)
para execução do projeto intitulado "Otimização da Síntese e Propriedades de um Circuito de
Respiração Artificial em Silicone Esterilizável Visando Produção em Larga Escala", vinculado
ao Termo de Cooperação nº 11/2020, celebrado entre a Associação Brasileira de Pesquisa e
Inovação Industrial - Embrapii e a Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, com
isenção de TRI, conforme documentos constantes no processo 23006.007256/2020-45.

Esse Parecer  será homologado na próxima sessão ordinária da CPCo, aad referendum
ser realizada em 11 de novembro de 2020.

(Assinado digitalmente em 16/10/2020 16:20)
SONIA MARIA MALMONGE

PRESIDENTE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

CPCO (11.00.03)

Matrícula: 1604317

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 38 2020 PARECER 16/10/2020 06df105779

Boletim de Serviço nº 992 
20 de outubro de 2020

66

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	CAPA_992
	BS-992
	reitoria
	#Reitoria
	reitoria_portaria_1128
	reitoria_portaria_1130
	reitoria_portaria_1131

	proad
	#ProAD
	1133 - Portaria de fiscais de Termo de Contrato nº 019.2020 - Proc. 664.2020-76 - Ronaldo - 19.10.2020

	proec
	#ProEC
	Edital_EdUFABC2020_Prorrogacao_Assinado
	PROEC_Edital Nº 136_2020_Termo_Aditivo_01___Edital_19_2019_-_Coordenadores_EP
	PROEC_Edital Nº 137_2020_Termo_Aditivo_01__Edital_23_2019_-_Instrutores_EP
	PROEC_Edital_138-2020_homolog_paac

	propg
	#ProPG
	PROPG_resolucao 68_2020
	PROPG deliberacoes do presidente CPG_04.09.2020 a 15.10.2020
	PROPG-Deliberações das CoPG's-Ingressantes 2020.3 e QS-BS992-20.10.2020

	sugepe
	#Sugepe
	sugepe_portaria_1132
	sugepe_dpb_substituicao_remunerada_001

	ccnh
	#capa_CCNH
	ccnh_portaria 1125_2020

	comissoes
	#Comissões
	comissoes_cpco_parecer_038





